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Recenzja

rcZPravW doktorskiej mgr Arury Jędrusik-G orzoł ki, ,,Kształ towanie się i
Profesjonalizacja zawodu kenera biznesu i coacha. Socjologiczne studium
porównawcze polskiego i ukraińskiego ryŃu usł ug rozwojowych'', katowice
202I, mps s§. 40l. Promotor: dr hab. Adam Bartoszęk, prof. UŚ

Zgodnie z Poglądarrti Herberta Spencera wtaz z ewolucją społ eczeństwa
nieuchronnie Prowadzącą do jego wzrostu następuje róznicowanie się czynnoś ci
w jego obrębie. Towatzyszy temu bogacenie się jego budowy, czego jednym z
objawów jest wYł anianie się nowych elementów w strukturze zawodów.
Ewolucjonista kreŚląc taką wi4ę rozwoju nie zakł ad,ał  punktu docelowegoo ale
nie mniej jednak wYobraż ał  sobie, ż e między innymi wskazana zależ noś ó będzie
nięustannie towarzys zy ó temu procesowi.

Obserwując historię ludzkoś ci, jaka dokonał a się już  po sformuł owaniu tych
tez, a zdoł ńo Ptzecież  upł ynąć pół tora wieku od tego momentuo wskazana
infuicja w nich wytaż ona odnajduje ciągle uaktualnienie. Każ da kolejna
dziesięciolatka zaskakuje współ czesnych nowymi wyrwaniami i w odpowiedzi
na nie Pojawianiem się bogatego zestawu nowych funkcji, które w profesjonalny
sposób są realizowaftę przez wybranych czł onków społ eczeństwa.

JednYmi z takich nowych obszarów dzińań domagaj ących się ostatnimi azasy
peł nej legiĘmizacji w strukturze zawodów są aktywnoś ci podejmowane pruęz

tręnera biznesu i coacha - rwiązanę z ręalizacją usfug rozwojowych, na które
obserwuje się ciągle rosnący, z duż ym dynamizmem, popyt. MgrAnna Jędrusik-
Gorzoł ka uzbĄona w naukowy warsztat badawczy postanowił a ptzyjrzeć się



wł aś nie i zinterprętowaó wiele kluczowych kwestii związanych z
uPrawomocnianiem się wskazanych aktywno ś  ci, j ako peł noprawnych pro fesj i.

RozPrawa skł ada się ze wstępu, szęś ciu rozdzińów teoreĘcznych, rozdział u

metodologicznego, rozdział u empirycznego otaz zakończęnia. We wstępie

Autorka sYtuuje problematykę trenera biznesu i coacha w obrębie szęroko

pojętej edukacji dorosĘch. wskazuje, ż e w w,ł iązku z usfugami rozwojowymi

Świadczonymi ptzez reprezentantów tych ,,profesji" nie został o wyjaś nionych

wielę kluczowych krvestii, między innymi: Czy są oni reprezentantami zawodu?

Jakie są następstwa dyskusji prowadzonĄ wokół  spraw eĘcznych rwiązanych z
wykonywanymi przęz nich zadaniami? Jakie skutki w obrębie usł ug

rozwojowych ptzyniosł o wspomaganie ś rodkami unijnymi? Te pytania mają

Wznaczać kierunek poszukiwń badawczych podjętych w dysertacji, zastępując

wYraŹnie sprecyzowany cel. Natomiast zgodnie z wypowiędziamiAplikantki do

stoPnia doktora, brak w titęraturzę przedmiofu odpowiedzi na nię, stanowi

uzasadnienie podjęcia się trudu badawczego.

Autorka w rozdzialę I szukając ź rodeł  teoretycznych, które stanowiĘby

Podstawę kształ towania się zawodu trenera biznesu i coacha sięgnęł a po

Pierwsze: do rorwńań nad: praktyką nauczyciela, kontekstem jego dział ania,

relacjami Z uczniem oraz wiedzą, jakie rońaczali: Znaniecki. Berger i
Luckmann, Gofflrnan, Meighan. Następnie zapowiada (takż e Ęrtuł em paragrafu),

ze skoncentruje uwagę na systemie edukacyjtryfr, który w dzisiejszych czasach

daleko wYlł acza poza tradycyjnie ujęte szkolnictwo - miejscami nawiązuje do

tego zagadnienia, ale gł ównie dyskusję prowadzi wokół  kapitał u ludzkiego. W
trzecim paragrafie zajmule się koncepcją rozwoju zasobów ludzkich, ze

wskazanięm instrumęntów tegoż  rozwoju. W tekś cię duż y nacisk został

poł ozony na omówięniu rcnvój przywódcóą zę wskazanięm cech, które

powinni posiadać.

RozdziŃ II zostń poś więcony teoretycznemu namysł owi nad

profesjonalizacją zawodu. W paragrafie pierwszym tegoż  rozdziŃu, jak gł osi

jego tYtuł , Autorka miŃa zając się ,,zawodem jako skł adnikiem struktury

sPoł ecznej", a faktycznie po przedstawieniu definicji zawodu, informuje
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czYtelnika, Posił kując się Janem Szczepańskim, o mozliwych aspektach, w
jakich zawód mozę być poddawany naukowej analizie. W kolejnym paragrafie

Przechodzi do omawiania wybranych teorii profesjonalizmu, uwagę skupiając na

Przedstawieniu ich typologii. W zaptezentowanym zestawię znalazĘ się między
innYmi koncePcj e Torstęndńla, Brante' go, Czerkawskiej . Przyp omn iał a takż ę

tYPologie Profesji Carr-Sandersa, Siegrista oraz omówił a prop ozycje etapów

ptzeksńńcęń zawodu w profesję, jakie zaproponowali caplow i wilensky. w
kolejnYm Parugrafte rozdział u II przecho dzi do kwestii kluczowych, zajmuje się

bowiem kryteriami profesjonalizacji zawodów związanych z edukacją osób

dorosł Ych, koncentrując się na ttenęrzę biznesu otaz coachu. Nadto

wYszczególnił a zestaw cęch i kompetencji, jakimi winni legiĘmizować się
trenerzy umiej ętnoś ci rozwoj owych.

W rozdziale III Autorka dysertacji ponownie przybliż a cą,telnika do

Podstawowych kwęstii związartych z zawńem trenera biznesu i coacha. Czyni
to wskazując na zakresy zadaniowę, jakie przed nimi stoją. Konkretyzację Ęch
zagadnień otrzymujemy przez porównywanie obu zawodów ze sobą, a takż ę z

PokrewnYmi (terapeutą, mentoremo konsultantem, doradcą praĘk), a następnie

przez pokazanie rodzajów szkoleń - ofęrt z jakimi wychodzą na rynek usfug

roavojowych oraz przęz bliż szę opisanie specyfiki pracy związanej z life
coaching i ęxecutivę coaching. W Ęm rozdziale mgr Anna Jędrusik_G arzoł k
wYkazńa się bardzo dobrym tozeznanięm przedstawianej materii i duż ąprecyĄą

wywodu.

Po Ptzęptowadzęniu czytelnika przęz waż miejsze aspeĘ identyfikujące

trenęra biznesu oraz coacha, w kolejnym IY rozdzialę Autorka dyseńacji

przedstawia sytuację tych zawodów na ryŃu usfug. zgodtlie z formuł ą zawartą

w tytule rozprary uwagę swoją skupił a na Polsce i Ukrainię. Wspomnianą

sYtuację ujęł a w ul<ł adzię diachronicznym z pokazaniem uwarunkowań sytuacji

w makro i mikro skali. Przy czym nryroęił a uwagę na czynrńki utrudniające i
uł atwiające rozwol usfug ś wiadczony ch przez reprezentantów tych zawodów (fu

nię więdzięó dlaczego Autorka zapowiada, ż 9 ś ledzió będzie rozwój

interesującego ją sektora ,,w Polsce i na Ukrainie", a przedstawia przygotowany



matęriń w Paragrafie pierwszym tego rozdział u zaczynając od omówienia
sYtuacji w Ukrainie). Po omówieniu uwaruŃowań kształ towania się zawodu w
obu interesujących Ją krajach, podejmuje kwestie potencjalnej współ pracy

reprezentantów omawianej branż y na sąsiadujących ze sobą rynkach, zę
wskazaniem czynników uł atwiających i utrudniających tego typu relacje.

Rozdziń V to Ponowne przyblizenie się do kwestii profesjonatizacjizawodów

trenera biznesu i coacha. Tym razemkoncentruje się na systemie aksjologic znym
stanowiącYm podstawy wspomnianego profesjonalizmu. Tu krótko mówi o

wartoŚciach i nieco dł uż ej o zasadach, których przestrzegilnie podnosi walory
interesującYch Ją zawodów. Są to zasady dotyczącekompetencji, wiarygodnoś ci,
realizacji Podstawowych zadafi, z jakich winni się wywiązylvać, odnoszenia się

do klięntów i innę. Pokazuje takż e przyl<ł ,ady, kied} najczęś ciej dochoclzi do

przewoczenie zasad etycznych, co oczywiś cie wazy na poziomie

profesjonalizmu. kolejnym waż nym elementem omawianym przęz Autorkę
tozprawy w ronvaż anym aspekcie są tak Zvvane kontrakty. one takze

wprowadzĄą cąĄelne reguĘ w praktykę pracy trenerów, co pokazuje, ze pole
dzińań w rozwńanych zawodach zostńo poddane w kolejnym 1ł ,ymiarze

mechanizmom regulującym i tym samym wyszł o ze stanu dolvolnoś ci i
niedojrzał oś ci. BY dopeł nić kreś lony w tym rozdzialę obraz zagadnień, lTgr
Jędrusik-Gotzoka odwoł uje się do sytuacji, w których reprezentanci obu

omawianych zawodów vqkazują się najczęś ciej brakiem zachorvań

ŚwiadczącYch o standardach będących wskaznikięm wysokiej rangi zarvodu. Na
zakończęnie tego rozdzińu Autorka przytacza przyt<ł ady zasad etycznych. jakie
zawierulą najbardziej popularne kodeksy eĘczne opracowane dla trenerów

proroavojowych. w sposób przekonuj ący potrafił a tńaj wskazaó elementy

ś wiadczącęo ż ę w ptzypadku omawianych zawodów mamy do czynienia z
dojrzĘm polem dzińań zawodowych. pojawia się jednak pytanie, czv te

zagadnienia nie Powinny być umieszczone zaraz po tręś ci omórvionej w
rozdzialę II, bYł YbY one kontynuacją i dopeł nieniem zagadnień zawartycll tv trrm

tozdziale? A tak umięszczenię ich po rozdziale omawiającym kształ tolł ,anie się

rynku usł ug, na których graczamisą reprezentanci dwóch omawianych zawodów
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w Polsce i na Ukrainie, ani nie jest uzasadnione, ani nie uł atwi a czytelnikowi

szukania logiki stosowanej przęzAutorkę.

Rozdział  YI takż ę dotyczy profesjonalizacji omawianych zawodów. Dotyczy
bowiem badania efektywnoś ci, tj. sprawdzania, czy podejmowane dział ania

rozwojowe Podejmowane przez ich przedstawicieli ptzynoszą poż ądany skutek.

Tu wYmienia cęle takiej ocęny, modele stosowane do jej wystawiania oraz

wskazuje trudnoś ci związane z pomiarem osiąganych ęfęktów. §m samym

domYka kwestię rwiązane z prrygotowanięm teoreĘcznego pola pod badania

emPiryczne. Autorka w zapręzentowanych omówieniach wykazał a się dtlą,rp

zorięntowaniem w opisywanej materii. Bęz trudu moż na dostrzec, ż e lviedza,

którą dysponuje nie jest tylko wiedzą zdoblł ą z literatury ale takż e z
doŚwiadczenia osobistego. Wskazują na to liczne informacje, ri, których

Pokazuje Wybrane wątki ,,od kuchni"o do których moź nadojś ć jedynie obcuiąc w
wybraną materią i ,przerabiając"ją w praktyce.

Kolejny - VII rozdział  zostń poś więcony kwestiom mętodologiczn1,6, Y7

tYm fragmencie pracy pojawiają się kluczowe zagadnienia dla cał ego procesu

badawczego. Tutaj jest bowiem miejsce na okreś lenię cęlu pracy. Autorka cel ten

Przedstawia w formie pytań - moż na i taką zastosować strategię (choć jest

Przecież  i w tYm rozdzialę miejsce na pytania badawęzę). Następnie omawia

zńoŻenia badawczę. W dalszej kolejnoś ci stawia dziewięć gł órł ,nt,clr pytań

badawcrych, a takż ę siedęm pytń ,,uszczegół awiających''. Zwyl<lc p.vtania

szczegół owe pogł ębiają konkretne pytania ogólne. w tym przypadku tak nie jest.

PYtania szczegół owe starają się doprecyzowaó wybrane obszary zasedniczego

tematu, alę bęz wskazania pytań gół ownych, które będą poglębiane. Po

Prezentacji PYtań przechodzi do budowania hipotez badawczych. Ttrtnj bucluje

cńery hiPotezy gł ówne i sześ ć hipotez szczegół owych. Reguł ą jest, ż e hipotezy

Są odPowiedzią na konkrętne pytania. Zatem powinny koresponrlou,aó do

Problemów wcześ niej wyszczęgolnionych przęz badacza. W reccnzorvanej

rozPrawie nie mamy do czynienia z taką praktyką. Postawionę hinotezy ani

Liczbą nie odpowiadają pytaniom, a i jest kł opot z odnorl,iednim

przyporządkowanięm konkretnych hipotez do odpowiadających im pvtlń. Gdy



jeszcze Autorka wprowadził a dodatkowo w Ęm rozdziale zńoż eniabadawcze,

czytelnoŚĆ obrazu metodologii jeszczebardziej uległ a zagmatwartiu i zapętleniu.

Nadto w tym rozdziale dowiadujemy się jak dokonano doboru próby badawczej,

kiedy realizowano badania, jaka nastąpił a liczba zwrotów (tutaj nateĘ

podkreś lić nadrwyczaj skromnąliczbę zwrotów), atakż ejakie kł opoty wystąpiĘ

w mviązku z realizowanymi badaniami. Na koniec tego rczdział u został a

zaPrezentow ana grupa uczęstniczących w badaniu respondentów. Uwzględniono

przy tym ich: pł eó, wiek, wykształ cenie, siedziby firm, w których pracują,

doś wiadczenie zawodowe, współ pracę z innymi trenerami.

Jak jest ptzyjęte, po tozdzialę metodologicznym dochodzi do opisania

wyników badaft empirycznych. Zwykle zajmlje to kilka rozdzińów. Te są
wYodrębnione ze względu na waż niejsze obszary problemowe rwiązane z

zasadniczym tematęm pracy. Autorka rozprary wszystkie uzyskane wyniki

umieś cił a w jednym zbiorczllm rozdzialę co jest z punktu widzenia

strategicznego przedsięwzięciem trudnym do zaakceptowania, nadto

wsPomniany rozdziń zaopŃrzył a tytuł em o idenĘcznym brzmieniu, jak tytuł

cał ej rozptary, jedynie zę wskazaniem, ż e jest on budowany nabazię badń
wł asnych - tego typu praĘkatakż ejest mał o szczęś liwa. Tęnż ę rozdziń skł ada

się z trzech paragrafow. Pierwszy zatytuł owany ,,Cele i orgatizacja analizy

wYników badań" jednoznacznie sugeruj e, ż e ponownie wejdziemy w kwestie

metodologiczne - nie wiedzieć dlaczego, skoro był o na to miejsce w poprzednim

tozdziale. Ale fu, mimo zapowiedzi, nie odnajdujemy informacji rwiązanej z

,,organizacją analizy wyników badań", natomiast uwaga Autorki koncentrował a

się na formach rozwoju, jakie są realizowane w badanych przęz nią firmach w
polsce i na ukrainie.

W paragrafie drugim rozdziŃu VIII, już  Ęm razem zgodnie z zapowiedzią,

mgr Anna Jędrusik-GorzoŁka przechodzi do prezentacji wyników badń. W
mviązku z tym omówieniem wyodrębnia 14 pól badawcrych związanych z
zasadniczYm tematem rozprawy. Biorąc pod uwagę taką strukturę tego rozdzińu
czYtelnik ma kł opoty z uzasadnienięm zastosowanego podział u. ParagraĘ
bowiem nie Pokrywają się z liczbą pytań badawczych, ani z liczbą hipotez, ani
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Ęm bardziej z poziomami analiz, na jakich moż e być rozpatrywane zjawisko

Profesjonalizmu trenęra biznesu i coacha. Nalezy jednak podkreś lić, ż e

przedstawiony materiń empiryczny z duĘm znawstwem, klarownoś cią i
precyzją zaznajamia z uzyskanymi wynikami badń. Umiejętnie ł ączy wyniki
jakoŚciowę i iloś ciowe. Choć cz5Ąelnika zastanawia i niepokoi jednocześ nie, ż e

w zestawieniu wypowiedzi uzyskanych w wywiadach swobodnych wyraź nie

dominują oPinie polskich informatorów nad wypowiedziami informatorów

ukraińskich.

Wreszcie, W paragrafie trzecim, rozdział u VIII mamy do czynienia z
weryfikacj ą hipotez i dyskusją. Autorka przypomina nam hipotezy gł ówne

Postawion ę w rczdzięl metodologicznym i ł m razem przyp orządkowuj e do nich
hiPotezY szczegół owe. Ogólnie z weryfikacją hipote z moż na się zgodzić, choó z
mał ymi zastrzęż ęniami. w hipotezie 3 Autorka mówi o wpł ywie sfery
gosPodarczej na zwiększanie barier we Współ pracy polskiego i ukraińskiego

rynku usł ug rozwojowych i oczywiś cie odnosi się do tej zależ noś ci wskazując,

ze takiego wpł ywu nie ma. Udowodnienie występowania wpĘwu lub jego braku
w socjologii nie jest rzeczą prosta d,o rozstrzvgnięcia, stąd nateĘ podchodzić

ostroznie do rozstrzygnięó w tej materii. Nadto w tym paragrafte odnosi się
Autorka do ,,zńoż eń badawczych" takż ę sformuł owanych w rczdziale
metodologicznYm. Traktuje je analogi czniejak hipote zy - i wydaje się, ż ejest to
sfuszne dział anie, Jędnak czytelnik nie dowiaduje się jaki jest status ,,zał oż eń,,;
czł m się róż nią od hipotez (hipoteza też  jest przecież  zŃoż eniem).

Pracę wieftczY zakończenię. W tym fragmencie dysertacji Anna Jędrusik-
Gorzoł ka formufuje rekomendacje mogące poprawić jakoś ć usł ug trenera

biznesu i coacha. Jędne z nich dotyczą relacji usfugodawców do klientóą inne
do samYch wYkonawców omawianych zawodów, jeszcze inne do ś rodowiska
obu profesji. Nadto wyraź nie wypunktowuje roż nicę występujące między

rynkiem usł ug rozwojowych w Polsce i na Ukrainie, co ma fi,rndamentalne

znaczenię z punktu widzęnia podjętego tematu rozprawy. w zakończęniu
znalazł o się takż e miejsce na wiele uwag związanych zbadanymtematem, które
poj awiĘ się,przypadkiem", gł ównie natury aksj ologicznej.



Przechodząc do syntetycznej oceny rczptawy mgr Anny Jędrusik-Gorzoł ki

należ y zwrocić uwagę na następujące jej walory:

1) Autorka rozprary z duż ym entuĄazmem i zaanguż owanięmrealizował a swój

projekt badawczy. Sposób w jaki napisńa swoją rozprawę) tozmach,

Poszczęgolne wypowiedzi pozwalają twierdzic, ze mocno identyfikowńa się z

Podjętą Problematyką. Nie był o to pisanie o rzęczach dla niej obojętnych, ale

zdecydowanie waznych.

2) Prócz Peł nej identyfikacji z podjęĘm przedsięwzięciem v,ryraź nie dostrzega

się rozległ ą wiedzę w podejmowanych kwestiach. Tutaj Autorka prezenfuje

bardzo dobrę zorientowanie w wielu szczegół owych zagadnieniach

mieszczących się w zasadnicą,m temacie Świadczy too ż e wspomniana

identYfikacja z badanym przedmiotem nie był a tylko ęfektem chwilowego

uniesienia, ale dfugotrwał ego rozpoznavlania obszaru badawczego. O Ęm
roz9oznawaniu Świadczy choóby bogata literatura przedmiotu, na jakąpowofuje

się w toku prowadzonego wywodu.

3) Jednak nie sama wiedza ksiązkowa ś wiadczy o posiadany ch przez Annę
Jędrusik-Gorzoł kę kompetencj ach merytoryc zny ch. W wielu miej scach dał a Wr az,

ze Posiada takż ę bogate tozeznanię wielu kwestii pochodzące z praktyki. Tę nie

zawsze daje się odnaleŹc na kartach ksiązek. Do niej dochodzi się podczas

zetknięcia z ż YwYmi problemami, które pojawiają się w najroż niejszychsytuacjach

wy magaj ący ch konkretnych dział an; wyj ś  c i a z konkretn y m r ozw iązanięm.

4) PraĘczne inklinacje Autorki dysertacji dostrz ęc moż na w szczególnie w
rekomendacjach i praktycznych wskazówkach. których wykorzystanie moż e

PrzYczYniĆ się do Podniesienia jakoś ć pracy trenerów biznesu i coachów oraz

moŻę PodnieŚĆ Prestiż  ś rodowisk i instytucji reprezentujących te zawody. W tym
przypadku z duż ą precyzją wypunktowuje jednoznaczne rozstrzygnięcia

Przl9orządkowując je do koŃretnych przestrzęni dział ań. Ten materiał  jest

cennym waloręm pojawiającym się jako wartoś ć dodana podjęte go zadania

badawczego.
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5) Potrafił a w vryraź nv sposób wyroż nić specyfikę rynków usfug rozwojowych

w Polsce i na Ukrainię. Owe róż nice pokazńa w więlu pł aszcryznach:

mozliwoŚci zdobycia kwalifikacji, speł nienia warunków formalnych do stania

się cenionym pracownikiem usł ug rozwojowych, walorów osobowoś ciowych

szczególnie cenionych u trenerów i coachów, otwartoś ci na współ pracę itd.

6)NiewątPliwie na podkreś lenie zasŁuguje opracowanie przez Annę Jędrusik-

Gorzoł kę autorskiej propozycji peł nego modelu realizaqi procesu rozwojowego

fi.mY Świadczącej usfugi rozwojowe. Wszak model zostń przedstawiony w
czYstej formie, bez opisywania i wyjaś niania poszczególnych etapów oraz bez

bliŻszego omawiania poszczególnych dział afi przynależ ących do tych etapów,

ale jego skonstruowanie jest ś wiadectwem, ż ę Autorka rozprary potrafi

cał oŚciowo sPojrzeć na zł oż ony, wielopoziomowy męchanizm; ż e nie trzyma się

kurczowo wybranych drobnych aspektów rozbudowanego zagadnienia, ale z

dYstansu widzi licznę powiązania, nviązki i zalęż noś ci. Jest to ewidentny

wskaznik dojrzał oś ci Jej wiedzy w obszarue poruszany ch zagadniefi.

Ocęniana rozprawamatakż e i sł abszę strony:

1) Struktura praay budzi wiele wątpliwoś ci. Autorka bowiem wyodrębnił a 7
rozdzińów teoreĘcznych, jeden metodologiczny i jeden empiryczny. W tradycji

Pisania Prac emPirycznych utarł o się, ze rozdział y teorctyczne przygotowują grunt

Pod rozważ ania zasadniczę, jakie będą dokonyvvane w rozdziale badawczym. W
rwiązlu z tYm, naturalną koleją rzeczy jest, ż e to, co przygotowuje winno być
skromniejszę od podstawowego materiał u, a tak nie jest w omawianym przypadl<u.

Juz Po samej strukturzę dostrzega się zachwianie takiego porządku sprawy.

Natomiast gdy weŹmie się pod uwagę objętoś ć jako miarę, to takż e nie daje się
doś wiadczyó wł aś ciwej proporcji między materiał em przygotowawcąIm i
zasadniczym.

2)NaturalnYm następstwęm takiego traktowania sprawy był o zachwianie proporcji

międzY rozdzińami. Jak bowiem porównać 17 stronicowy Rozdziń I czy 14

stronioowY Rozdział  3 do 180 stronicowego RozdziŃa 8. Tego typu formalne
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uchYbienia nie dają dobrego ś wiadectwa o umiejętnoś ci waż ęnia proporcji i

akcentów. Taki stan rzeazy trudny jest do zaakceptowania.

3)Zastrzeż enia budzi takż e kolejnoś ć poszczególnych rozdział ów. Logika

Poruszan}ch zagadnięń w następujących po sobie odsł onach wskazuje, ż e rozdział

dotYczący kształ towania się zawodów rozwojowych w konkretnych warunkach

(Polskich i ukraińskich) winien zamykaó rozważ ania teoretycznę. Gdyż  to on

Prrynależ Y do sfery makro analiz - sytuujących ronvaż any fenomen w ś rodowisku

konkretnYch państw. Poprzednie rozdziaĘ odnosiĘ  się natomiast do mikro i mezo

skali analiziniemauzasadnienia by był  ptzedzielone wątkami z innego obszaru.

4) Nie zawszę treś ć rozdzińow, czy paragrafow korespondował a do §rtuł ów
rozPoczlnającYch wybrane wątki tematyczne. Tak jest choci uż by w przypadkl

Paragrafu 2 w rczdziale pierwszym, gdzie zamiastporuszać kwestię pozaszkolnych

instYtucji edukacyjnych zajmuje się kapitał em ludzkim. Podobna sytuacja

wYstęPuje w Ptzypadku paragrafu l w rozdzialę ósmym, kiedy tytuł  zapowiada, ż e

będziemY mieli do czynienia z omówieniem ,,celów i organizacji analiry wyników
badań", a falł ycznie wywód doĘczy form rozwoju realizowanych w firmach

badanych przęzAutorkę.

5) W Prac! wyraź nie brakuje wstępów do poszczególnych rozdział ów. Ich
zastosowanie peł ni waż ne zadanie. Nie tylko przygotowuje czytelnika na treś ci,

z jakimi się zetknie w danym fragmencierozprary, aletakż e odsł ania przednim
logikę, ktorą kieruje się Autorka dysertacji. Nadto jest przydatne dla samej

piszącej * nie pozvvala zagubić się w prowadzonym wyw odzie, zejś cie na

Poboczne wątki lub podejmować kwestie cał kowicię nieoczekiw ane. Ttzeci i
crwaĘ punkt uwag krytycznych dowodzi, ż e takie sytuacje mogą mieć miejsce.

6) w omówieniu podejmowanych zagadniefi doĘczących usfug rozwojowych

nie trzyma się konsekwentnej linii prezentacji. są sytuacje, ż ę omawiając

wYbrane kwestie raz tozpoazyna od prezentacji trenera biznesu (s. 39, 49, 84,

206,234,274 i inne) ruz od coacha (s. 108, 270 i inne). Zachowanie jednolitego

ukł adu zdecYdowanie lepiej pomvala ś Iedzić tok wywodu, i co jest wazniejsze

ś wiadczy o panowan iu przezAutorkę nad tekstem.
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7) Rzeczą nie podlegaiącą dyskusji jest reguł a, ż e kierunek zakł adanych badań

wYznaczają pytania badawczę. Jednak samo ich Wszczególnienie nie

gwarantuje peĘch efektów badawczych. Te dopiero mogą pojawić się gdy

badacz sformuł uje ś miał e odpowiedzi na postawione problemy, najlepiej takie,

którę zanegują doĘchczasowę utarte sądy i opinie na podejmowane tematy.

Autorka omawianej rczprary nie stroni od tej procedury. Jednak należ y

zauważ yĆ, ze zastosowana przez nią praktyka jest mał o zrozumińa. Zwykł ą
naturą rzeazy jest fakt, ż e hipotezy są odpowiedzią na postawione pytania. A
zatęm ich liczba musi korespondować do liczby pytafi. W omawianym

PrzYPadku tak nie jest. Mgr Ann Jędrusik-Gorzoł ka stawia 9 pytań gł ównych i 7
szczegół owych, a buduj e 4 hip otezy ogólne i 6 szczegół owych.

8) Anna Jędrusik-Gorzoł ka dla zobrazowania prowadzonego wywodu stosuje

sł uszną strategię - przlĄacza wypowiedzi swoich informatorów. Prowadzona

narcacja Przez to staje się Ęwsza, bardziej atrakcyjna i co najwuimiejsze

udokumentowana. Jędnak rzęczą) która niepokoi w tej praktyce jest wytaź na

nadrePrezentacja wypowiedzi polskich informatorów nad wypowiedziarni

rozmówców ukraińskich. Zlryeł nie nie daje się tutaj mówić o jakiejś

równowadze.

Biorąc Pod uwagę osiągnięcia Autorki dysertacj i, wuż ąc mocniejsze i sł abszę

stronY Ptacy, stwierdzam ż e przedł oż ona do recenzji rozptawa jako cał oś ć

speł nia wymagania stawiane rozprawom doktorskim. Wnoszę zatęm o

doPuszczenie p. mgr Anny Jędrusik-G orzoł ki do dalszych etapów przewodu

doktorskiego.
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